基本每股收益（元/股） 0.20  0.46 -56.52% 0.23

稀释每股收益（元/股） 0.20  0.46 -56.52% 0.23

用最新股本计算的每股收

益（元/股）
0.21 - - -

扣除非经常性损益后的基

本每股收益（元/股）
0.17 0.46 -63.04% 0.24

加权平均净资产收益率

（％）
6.86% 20.39% -13.53% 13.63%

扣除非经常性损益后的加

权平均净资产收益率（％）
5.62% 20.95% -15.33% 14.32%

每股经营活动产生的现金

流量净额（元/股）
0.04  1.21  -96.69% 1.37

 2011年末 2010年末
本年末比上年末增

减（％）
2009年末

归属于上市公司股东的每

股净资产（元/股）
3.05  4.64  -34.27% 3.85

资产负债率（％） 59.90% 65.29% -5.39% 64.20%

注：2012年3月30日，公司回购股份171,596,438股注销后，公司的最新股本变更为4,662,886,108股。

四、非经常性损益项目（单位：元）

非经常性损益项目 2011年金额 2010年金额 2009年金额

非流动资产处置损益 11,722,827.07 -50,158,601.93 -87,961,990.13

计入当期损益的政府补助 184,906,144.09 55,751,511.60 11,653,651.01

同一控制下企业合并产生的子公司

年初至合并日的当期净损益
12,050,340.92 -27,661,628.30

持有交易性金融资产、交易性金融

负债产生的公允价值变动损益取得

的投资收益

1,525,799.63 4,563,744.00 5,209,664.00

单独进行减值测试的应收款项减值

准备转回
  1,500,000.00

除上述各项之外的其他营业外收入

和支出
-1,879,032.47 -2,387,887.43 -8,440,549.75

所得税影响额 -32,404,127.47 990,803.09 21,736,354.39

少数股东权益影响额 -2,673,227.90 -280,257.19 -193,233.74

合计 173,248,723.87 -19,182,316.16 -56,496,104.22

2011 年度报告

 6

第四节  股本变动及股东情况

一、 股份变动情况表

㈠股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 207,430,882 8.92%  82,972,353 82,972,353  165,944,706 373,375,588 7.72%

1、国家持股

2、国有法人持股 207,421,301 8.92%  82,968,520 82,968,521  165,937,041 373,358,342 7.72%

3、其他内资持股

 其中：境内非国有法人

持股

   境内自然人持股

4、外资持股

 其中：境外法人持股

   境外自然人持股

5、高管股份 9,581 0.00%  3,833 3,832  7,665 17,246 0.00%

二、无限售条件股份 2,118,226,733 91.08% 360,166,022 991,357,102 991,357,101  2,342,880,225 4,461,106,958 92.28%

1、人民币普通股 1,521,791,966 65.43% 360,166,022 752,783,195 752,783,195  1,865,732,412 3,387,524,378 70.07%

2、境内上市的外资股 596,434,767 25.65%  238,573,907 238,573,906  477,147,813 1,073,582,580 22.21%

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 2,325,657,615 100% 360,166,022 1,074,329,455 1,074,329,454  2,508,824,931 4,834,482,546 100%

㈡限售股份变动情况表

单位：股

股东名称 年初限售股数
本年解除限售

股数

本年增加限售

股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

中国长安汽车集团

股份有限公司
207,421,301 0 165,937,041 373,358,342 股改承诺 -

合计 207,421,301 0 165,937,041 373,358,342 － －

二、股票发行与上市情况

㈠截止报告期末前三年公司发行股票情况

经中国证监会证监许可[2010]1819号文核准，2011年 1月 11日，公司向社会公开发

行数量为 360,166,022股的 A股，发行完成后，公司总股本增加至 2,685,823,637股。2011

年 1月 28日，公开发行的 A股在深圳证券交易所上市。

2011 年度报告

 7

㈡报告期内,公司股份总数发生变动情况

2011年7月6日，公司实施 2010年度权益分配方案，以当时总股本2,685,823,637股为

基数，向全体股东按每 10 股派送红股 4股；同时以资本公积金转增股本，每 10股转增 4股。

方案实施后，公司总股本增加至 4,834,482,546股。

   三、股东情况介绍

 ㈠前十名股东持股情况表

单位：股

2011年末股东总数
共271,278人，其中A股股东

229,090人，B股股东42,188人

本年度报告公布

日前一个月末股

东总数

共254,685人，其中A股股东

215,964人，B股股东38,721人

   前10名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比例

（%）
持股总数

持有有限售条件

股份数量

质押或冻结的

股份数量

中国长安汽车集团股份有限公司 国有法人 43.33% 2,094,817,480 373,358,342 0

[…]

应付票据 27,767,227.00 132,492,058.00 4,865,685,063.93 - 5,025,944,348.93

应付账款 143,460,397.89 4,047,911,325.50 3,607,969,573.53 - 7,799,341,296.92

其他应付款 144,324,206.58 204,544,660.76 789,722,827.26 - 1,138,591,694.60

一年内到期的非流动负

债
- - 50,000,000.00

-
50,000,000.00

其他流动负债   1,541,945,721.07  1,541,945,721.07

长期借款   - 76,000,000.00 76,000,000.00

专项应付款   - 503,601,091.39 503,601,091.39

其他非流动负债   - 131,140,000.00 131,140,000.00

合计 521,330,032.99 4,384,948,044.26 10,885,323,185.79 710,741,091.39 16,502,342,354.43

(4)市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险主要包

括利率风险、外汇风险。

利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本集团本年末不

存在以浮动利率计息的长期金融负债，其面临的市场利率变动风险较低。

外汇风险

外汇风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本集团面临的外

汇变动风险主要与本集团的经营活动(当收支以不同于本集团记账本位币的外币结算时)及其于境外子公

司的净投资有关。

本集团面临交易性的外汇风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或采购所

致。本集团销售额约1.79%(2010年：1.44%)是以发生销售的经营单位的记账本位币以外的货币计价的。本

集团采用远期外汇合同来抵销外汇风险。

重庆长安汽车股份有限公司 财务报告附注 2011 年 12月 31 日 人民币元

148

九、金融工具及其风险(续)

(4)市场风险(续)

下表为外汇风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元和欧元等外币汇率发生合理、可能

的变动时，将对利润总额(由于货币性资产的公允价值变化及远期外汇合同)产生的影响。

 汇率 利润总额增加/(减少)

 增加/(减少) 由于货币性资产的公允价值变化 由于远期外汇合同

2010年(已重述)

人民币对美元贬值 （5%） 4,944,490.55 -

人民币对美元升值 5% (4,944,490.55) -

2011年

人民币对美元贬值 （5%） 4,105,455.30 (2,503,193.00 )

人民币对美元升值 5% (4,105,455.30) 2,503,193.00

人民币对欧元贬值 （5%） 2,310,794.00 -

人民币对欧元升值 5% (2,310,794.00) -

(5)公允价值

公允价值，是指在公平交易中，熟悉情况的交易双方自愿进行资产交换或者债务清偿的金额。以下方法和

假设用于估计公允价值。

本集团的货币资金、应收票据、应收账款、应收利息、其他应收款、应付账款、应付职工薪酬及其他应付

款等，因剩余期限不长，公允价值与账面价值相若。

本集团与交易对手(有着较高信用评级的金融机构)订立了衍生金融工具合约。衍生金融工具，主要为远期

外汇合同，采用类似于远期定价的估值技术进行计量。远期外汇合同的账面价值，与公允价值相同。

上市的金融工具，以市场报价确定公允价值。非上市的可供出售权益性工具，采用估值技术确定公允价值。

重庆长安汽车股份有限公司 财务报告附注 2011 年 12月 31 日 人民币元

149

十、资产负债表日后事项

1、资产负债表日后利润分配情况说明

拟分配的利润或股利 详见附注五、42

2、其他资产负债表日后事项说明

(1) 于2012年3月26日，本公司收到中国证券监督管理委员会《关于核准重庆长安汽车股份有限公司公开

发行公司债券的批复》(证监许可[2012]388号)，核准按票面金额平价发行总额不超过人民币19.80亿

元（含19.80亿元）的AAA级公司债券。该批复自核准发行之日起6个月内有效。本年度债券全部为固